
更岸地区の事業の効用に関する説明資料

1.地区の概要
(1) 地 域 ： 北海道天塩郡天塩町

(2) 受 益 面 積 ： 1,510ha

(3) 事 業 目 的 ： 排水改良 1,510ha

(4) 主要工事計画 ： 排水路 0.2km（改修）

(5) 国 営 事 業 費 ： 1,300百万円

(6) 工 期 ： 平成24年度～平成31年度

2.総費用総便益比の算定

（１）総費用総便益比の総括 （単位：千円）

区 分 算定式 数 値

総費用（現在価値化） ①＝②＋③ 2,486,080

当該事業による費用 ② 1,048,359

その他費用（関連事業費＋資産価額＋再整備費） ③ 1,437,721

評価期間（当該事業の工事期間＋４０年） ④ 48年

総便益額（現在価値化） ⑤ 3,094,141

総費用総便益比 ⑥＝⑤÷① 1.24

（２）総費用の総括 （単位：千円）

区 施 設 名 事業着工時 当該事業費 関連事業費 評価期間に 評価期間終 総費用

分 （又は工種） 点の資産価 おける再整 了時点の資

額 備費 産価額 ⑥＝①＋②＋

① ② ③ ④ ⑤ ③＋④－⑤

当 潮見幹線排水路Ａ 62,196 1,048,359 － 98,253 98,253 1,110,555

該

事

業 計 62,196 1,048,359 － 98,253 98,253 1,110,555

そ 潮見幹線排水路Ｂ 49,033 － － 91,961 17,462 123,532

の 潮見幹線排水路Ｃ 111,639 － － 47,675 12,964 146,350

他 北更幹線排水路Ａ 41,364 － － 19,025 4,742 55,647

計 415,551 － － 1,061,753 101,779 1,375,525

合 計 477,747 1,048,359 － 1,160,006 200,032 2,486,080

※主な施設を事例として示す。その他の施設も含めた詳細については「更岸地区の事業の効用に

関する詳細」を参照。



（３）年総効果額の総括 （単位：千円）

区 分 年総効果 効 果 の 要 因
効果項目 (便益)額

食料の安定供給の確保に関する効果

作物生産効果 42,744 排水施設の整備を実施した場合と実施しな
かった場合での作物生産量が増減する効果

営農経費節減効果 103,583 排水施設の整備を実施した場合と実施しな
かった場合での営農経費が増減する効果

維持管理費節減効果 △ 137 排水施設の整備を実施した場合と実施しな
かった場合での施設の維持管理費が増減する

効果

合 計 146,190

（４）総便益額算出表 （単位：千円、％）

評 年 割 引 率 経 作物生産効果 割引後

価 度 （１＋割引率） 過 更新分 新設及び機能向上分に 計 効果額合計

期 年 に係る 係る効果 （千円） 備考

間 効果

年 効 果 年効果 効果発 年発生 年 効 果 同左割

額 額 生割合 効果額 額 引後

① ② ③ ④ ⑤＝ ⑥＝ ⑦＝

③×④ ②＋⑤ ⑥÷①

０ H23 1.0000 ０ 評価年

１ H24 1.0400 １ 42,744 － － － 42,744 41,100 139,944

２ H25 1.0816 ２ 42,744 － － － 42,744 39,519 134,561

３ H26 1.1249 ３ 42,744 － － － 42,744 37,998 129,382

４ H27 1.1699 ４ 42,744 － － － 42,744 36,536 124,405

５ H28 1.2167 ５ 42,744 － － － 42,744 35,131 119,620

６ H29 1.2653 ６ 42,744 － － － 42,744 33,782 115,026

７ H30 1.3159 ７ 42,744 － － － 42,744 32,483 110,602

８ H31 1.3686 ８ 42,744 － － － 42,744 31,232 106,343

９ H32 1.4233 ９ 42,744 － － － 42,744 30,032 102,713

10 H33 1.4802 10 42,744 － － － 42,744 28,877 98,763

48 H71 6.5705 48 42,744 － － － 42,744 6,505 22,249

合計（総便益額） 905,961 3,094,141

※経過年は評価年からの年数。

※作物生産効果額を事例として示す。その他の効果項目も含めた詳細については「更岸地区の事

業の効用に関する詳細」を参照。



3.効果額の算定方法

（１）作物生産効果

○効果の考え方

事業を実施した場合（事業ありせば）と実施しなかった場合（事業なかりせば）の作物生産量

の比較により年効果額を算定した。

○対象作物

牧草

○年効果額算定式

年効果額＝作付面積×（事業ありせば単収－事業なかりせば単収）×単価×単収増加の純益率

○年効果額の算定

作 作付面積 単収 生 産 生産 増 加 純

新設 効果発生 効果要因 事業なかり 事業ありせ 効果算定 物単 益 年効果額

物 ・ 現況 計画 面 積 せば ば単収 対象単収 増減量 価 粗収益 率

更新 ① 単収 ② ③＝①×② ④ ⑤＝③×④ ⑥ ⑦＝⑤×⑥

名 ÷100

ha ha ha kg/10a kg/10a kg/10a ｔ 千 円 / 千円 ％ 千円

牧 更 単収増 ｔ

1,510 1,510 353 （乾畑化１） 2,922 3,916 994 3,508.8

(1,032.0) 72 74,304 20 14,861

草 新 1,157 （乾畑化２） 3,347 3,916 569 6,583.3

(1,936.3) 72 139,414 20 27,883

牧草計 213,718 42,744

合計 更新 1,510 1,510 213,718 42,744

※「生産増減量」欄の（ ）は生乳換算値。牧草は3.4㎏で生乳1㎏として換算。

既存の施設が更新されることに伴う生産維持に係る作物生産量の増減効果を見込むもの

とした。

【更新】

・作付面積 ：現況施設のもとで作物生産量が維持される面積であり、「現況作付面積」

は地区内の作付実績に基づき決定し、「計画作付面積」は現況＝計画とし

た。

・単収 ：「事業なかりせば単収」は排水機能の喪失時の単収であり、現況単収に効果

要因別の失われる増収率分を減じて算定した。

「事業ありせば単収」は現況単収であり、農林水産統計年報等による最近５

ヶ年の平均単収により算定した。

「効果算定対象単収」は事業ありせば単収と事業なかりせば単収の差である。

・生産物単価：農林水産統計等による最近５ヶ年の販売価格に消費者物価指数を反映した価

格を用いた。

・純益率 ：「土地改良事業の費用対効果分析に必要な諸係数について」による標準値を

用いた。

・小数点以下を四捨五入していることから、増加粗収益等の記載値は計算結果と合わない。



（２）営農経費節減効果

○効果の考え方

事業を実施した場合(事業ありせば)と実施しなかった場合(事業なかりせば)の労働費、機械経

費、その他の生産資材費について比較し、それらの営農経費の増減から年効果額を算定した。

○対象作物

牧草

○年効果額算定式

年効果額 ＝（事業なかりせば単位面積当り営農経費 － 事業ありせば単位面積当り営農経費）

× 効果発生面積

○年効果額の算定

算定例：牧草（放牧）（排水改良：機械利用効率の向上による経費の増減）

牧草（乾草）（排水改良：機械利用効率の向上による経費の増減）

ha当たり営農経費 ha当たり 効果発生 年効果額

新設 更新 経費 面積

作物名 現況 計画 事業なかりせば 事業ありせば ⑤=(①－②) ⑥ ⑦＝⑤×⑥

(事業なかりせば） （事業ありせば） 営 農 経 費 営 農 経 費 ＋

① ② ③ ④ (③－④)

円 円 円 円 円 ha 千円

牧草（放牧） － － 429,013 390,385 38,628 29 1,120

（排水改良） － －

牧草（乾草） － － 450,585 389,832 60,753 31 1,883

（排水改良）

合 計 103,583

※主な作物を事例として示す。その他の作物も含めた詳細については「更岸地区の事業の効用に

関する詳細」を参照。

【更新】

・事業なかりせば営農経費：（③）事業ありせば営農経費を基に、事業なかりせば想定され

る作業時間の増加を反映し算定した。

・事業ありせば営農経費 ：（④）地区内の実態調査等を基に算定した。

（３）維持管理費節減効果

○効果の考え方

事業を実施した場合(事業ありせば)と実施しなかった場合(事業なかりせば)を比較し、施

設の維持管理費の増減をもって年効果額を算定した。

○対象施設

排水路

○効果算定式

年効果額 ＝ 事業なかりせば維持管理費 － 事業ありせば維持管理費



○年効果額の算定

事業なかりせば 事業ありせば 年効果額 備 考

維持管理費 ① 維持管理費 ② ③＝①－②

千円 千円 千円 現況維持管理費

1,773 1,910 △ 137 2,558 千円

・事業なかりせば維持管理費（①）：施設の実績維持管理費等を基に、施設の機能を失った

場合において安全管理等に最低限必要な維持管理費を

算定した。

・事業ありせば維持管理費 （②）：効果算定対象施設の実績維持管理費等を基に算定した。

※本事業の実施により節減が見込まれる維持管理費は、現況と計画との差の648千円。

現況－計画（事業ありせば）＝2,558千円－1,910千円＝648千円（節減額）

4.評価に使用した資料

【共通】

・農林水産省農村振興局企画部土地改良企画課・事業計画課(監修)(2007)「新たな土地改良の効

果算定マニュアル」大成出版社（平成20年３月31日一部改正、平成21年３月31日一部改正）

・土地改良事業の費用対効果分析に必要な諸係数について（平成19年３月28日付け農林水産省農

村振興局企画部長通知（平成23年５月13日一部改正））

・土地改良事業の費用対効果分析に必要な諸係数等について（平成23年５月13日付け農村振興局

整備部土地改良企画課課長補佐（事業効果班）事務連絡）

【総費用】

・当該事業費等に係る一般に公表されていない諸元については、北海道開発局留萌開発建設部調

べ

【総便益】

・農林水産省統計部（2004～2008）「農業物価統計」

・厚生労働省統計部（2010）「毎月勤労統計調査」

・農林水産省統計部（2003～2007）「畜産物生産費」

・農林水産省北海道農政事務所編(2004～2010)「北海道農林水産統計年報」

・独立行政法人農業技術研究機構編（2002）「日本標準飼料成分表（2001年版）」

・総便益算定に係る一般に公表されていない諸元については、北海道開発局留萌開発建設部調べ



平成24年度新規地区採択チェックリスト（国営かんがい排水事業）

（局名：北海道開発局）（地区名：更岸）
さらきし

特定監視項目

１．地質状況

・地質状況に基づいた施設計画としている。

本事業における主な整備内容と地質状況への対応は以下の通り。

○排水路
本事業で整備する潮見幹線排水路は、前歴事業で確認した地質状況と現況の

施設状況に基づいた施設計画としている。

以上のことから、地質状態に基づいた施設計画としている。

２．受益面積

・最近年の面積を把握している。

本事業は、前歴事業で整備した施設を改修する事業であることから、受益面積は
前歴事業における受益範囲を基に、地元関係機関等に意向を確認のうえ一定地域の
範囲を定め、天塩町が保有する農地台帳を基に、平成23年4月現在の面積を積み上
げている。
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更岸地区の事業の効用に関する詳細

２（４） 総便益額算出表－１ （単位：千円、％）

更新分に
係る効果

年効果額 年効果額 年効果額

① ② ③ ④ ⑤＝③×④ ⑥＝②＋⑤ ⑦＝⑥/①

0 Ｈ23 1.0000 0 評価年
1 Ｈ24 1.0400 1 42,744 － － － 42,744 41,100
2 Ｈ25 1.0816 2 42,744 － － － 42,744 39,519
3 Ｈ26 1.1249 3 42,744 － － － 42,744 37,998
4 Ｈ27 1.1699 4 42,744 － － － 42,744 36,536
5 Ｈ28 1.2167 5 42,744 － － － 42,744 35,131
6 Ｈ29 1.2653 6 42,744 － － － 42,744 33,782
7 Ｈ30 1.3159 7 42,744 － － － 42,744 32,483
8 Ｈ31 1.3686 8 42,744 － － － 42,744 31,232
9 Ｈ32 1.4233 9 42,744 － － － 42,744 30,032

10 Ｈ33 1.4802 10 42,744 － － － 42,744 28,877
11 Ｈ34 1.5395 11 42,744 － － － 42,744 27,765
12 Ｈ35 1.6010 12 42,744 － － － 42,744 26,698
13 Ｈ36 1.6651 13 42,744 － － － 42,744 25,671
14 Ｈ37 1.7317 14 42,744 － － － 42,744 24,683
15 Ｈ38 1.8009 15 42,744 － － － 42,744 23,735
16 Ｈ39 1.8730 16 42,744 － － － 42,744 22,821
17 Ｈ40 1 9479 17 42 744 － － － 42 744 21 944

備考

新設及び機能向上分
に係る効果

計

同　左
割引後

効果発
生割合

作物生産効果

年発生
効果額

評
価
期
間

年
度

割引率
(１＋
割引
率)

経
過
年

17 Ｈ40 1.9479 17 42,744 42,744 21,944
18 Ｈ41 2.0258 18 42,744 － － － 42,744 21,100
19 Ｈ42 2.1068 19 42,744 － － － 42,744 20,289
20 Ｈ43 2.1911 20 42,744 － － － 42,744 19,508
21 Ｈ44 2.2788 21 42,744 － － － 42,744 18,757
22 Ｈ45 2.3699 22 42,744 － － － 42,744 18,036
23 Ｈ46 2.4647 23 42,744 － － － 42,744 17,342
24 Ｈ47 2.5633 24 42,744 － － － 42,744 16,675
25 Ｈ48 2.6658 25 42,744 － － － 42,744 16,034
26 Ｈ49 2.7725 26 42,744 － － － 42,744 15,417
27 Ｈ50 2.8834 27 42,744 － － － 42,744 14,824
28 Ｈ51 2.9987 28 42,744 － － － 42,744 14,254
29 Ｈ52 3.1187 29 42,744 － － － 42,744 13,706
30 Ｈ53 3.2434 30 42,744 － － － 42,744 13,179
31 Ｈ54 3.3731 31 42,744 － － － 42,744 12,672
32 Ｈ55 3.5081 32 42,744 － － － 42,744 12,184
33 Ｈ56 3.6484 33 42,744 － － － 42,744 11,716
34 Ｈ57 3.7943 34 42,744 － － － 42,744 11,265
35 Ｈ58 3.9461 35 42,744 － － － 42,744 10,832
36 Ｈ59 4.1039 36 42,744 － － － 42,744 10,415
37 Ｈ60 4.2681 37 42,744 － － － 42,744 10,015
38 Ｈ61 4.4388 38 42,744 － － － 42,744 9,630
39 Ｈ62 4.6164 39 42,744 － － － 42,744 9,259
40 Ｈ63 4.8010 40 42,744 － － － 42,744 8,903
41 Ｈ64 4.9931 41 42,744 － － － 42,744 8,561
42 Ｈ65 5.1928 42 42,744 － － － 42,744 8,231
43 Ｈ66 5.4005 43 42,744 － － － 42,744 7,915
44 Ｈ67 5.6165 44 42,744 － － － 42,744 7,610
45 Ｈ68 5.8412 45 42,744 － － － 42,744 7,318
46 Ｈ69 6.0748 46 42,744 － － － 42,744 7,036
47 Ｈ70 6.3178 47 42,744 － － － 42,744 6,766
48 Ｈ71 6.5705 48 42,744 － － － 42,744 6,505

905,961
※経過年は評価年からの年数

合計（総便益額）



更岸地区の事業の効用に関する詳細

２（４） 総便益額算出表－２ （単位：千円、％）

更新分に
係る効果

年効果額 年効果額 年効果額

① ② ③ ④ ⑤＝③×④ ⑥＝②＋⑤ ⑦＝⑥/①

0 Ｈ23 1.0000 0 評価年
1 Ｈ24 1.0400 1 103,583 － － － 103,583 99,599
2 Ｈ25 1.0816 2 103,583 － － － 103,583 95,768
3 Ｈ26 1.1249 3 103,583 － － － 103,583 92,082
4 Ｈ27 1.1699 4 103,583 － － － 103,583 88,540
5 Ｈ28 1.2167 5 103,583 － － － 103,583 85,134
6 Ｈ29 1.2653 6 103,583 － － － 103,583 81,864
7 Ｈ30 1.3159 7 103,583 － － － 103,583 78,716
8 Ｈ31 1.3686 8 103,583 － － － 103,583 75,685
9 Ｈ32 1.4233 9 103,583 － － － 103,583 72,777

10 Ｈ33 1.4802 10 103,583 － － － 103,583 69,979
11 Ｈ34 1.5395 11 103,583 － － － 103,583 67,284
12 Ｈ35 1.6010 12 103,583 － － － 103,583 64,699
13 Ｈ36 1.6651 13 103,583 － － － 103,583 62,208
14 Ｈ37 1.7317 14 103,583 － － － 103,583 59,816
15 Ｈ38 1.8009 15 103,583 － － － 103,583 57,517
16 Ｈ39 1.8730 16 103,583 － － － 103,583 55,303
17 Ｈ40 1 9479 17 103 583 － － － 103 583 53 177

年
度

割引率
(１＋
割引
率)

経
過
年

備考

年発生
効果額

評
価
期
間

新設及び機能向上分
に係る効果

計

効果発
生割合

営農経費節減効果

同　左
割引後

17 Ｈ40 1.9479 17 103,583 103,583 53,177
18 Ｈ41 2.0258 18 103,583 － － － 103,583 51,132
19 Ｈ42 2.1068 19 103,583 － － － 103,583 49,166
20 Ｈ43 2.1911 20 103,583 － － － 103,583 47,274
21 Ｈ44 2.2788 21 103,583 － － － 103,583 45,455
22 Ｈ45 2.3699 22 103,583 － － － 103,583 43,708
23 Ｈ46 2.4647 23 103,583 － － － 103,583 42,027
24 Ｈ47 2.5633 24 103,583 － － － 103,583 40,410
25 Ｈ48 2.6658 25 103,583 － － － 103,583 38,856
26 Ｈ49 2.7725 26 103,583 － － － 103,583 37,361
27 Ｈ50 2.8834 27 103,583 － － － 103,583 35,924
28 Ｈ51 2.9987 28 103,583 － － － 103,583 34,543
29 Ｈ52 3.1187 29 103,583 － － － 103,583 33,214
30 Ｈ53 3.2434 30 103,583 － － － 103,583 31,937
31 Ｈ54 3.3731 31 103,583 － － － 103,583 30,709
32 Ｈ55 3.5081 32 103,583 － － － 103,583 29,527
33 Ｈ56 3.6484 33 103,583 － － － 103,583 28,391
34 Ｈ57 3.7943 34 103,583 － － － 103,583 27,300
35 Ｈ58 3.9461 35 103,583 － － － 103,583 26,249
36 Ｈ59 4.1039 36 103,583 － － － 103,583 25,240
37 Ｈ60 4.2681 37 103,583 － － － 103,583 24,269
38 Ｈ61 4.4388 38 103,583 － － － 103,583 23,336
39 Ｈ62 4.6164 39 103,583 － － － 103,583 22,438
40 Ｈ63 4.8010 40 103,583 － － － 103,583 21,575
41 Ｈ64 4.9931 41 103,583 － － － 103,583 20,745
42 Ｈ65 5.1928 42 103,583 － － － 103,583 19,947
43 Ｈ66 5.4005 43 103,583 － － － 103,583 19,180
44 Ｈ67 5.6165 44 103,583 － － － 103,583 18,443
45 Ｈ68 5.8412 45 103,583 － － － 103,583 17,733
46 Ｈ69 6.0748 46 103,583 － － － 103,583 17,051
47 Ｈ70 6.3178 47 103,583 － － － 103,583 16,395
48 Ｈ71 6.5705 48 103,583 － － － 103,583 15,765

2,195,448
※経過年は評価年からの年数

合計（総便益額）



更岸地区の事業の効用に関する詳細

２（４） 総便益額算出表－３ （単位：千円、％）

更新分に
係る効果

年効果額 年効果額 年効果額

① ② ③ ④ ⑤＝③×④ ⑥＝②＋⑤ ⑦＝⑥/①

0 Ｈ23 1.0000 0 評価年
1 Ｈ24 1.0400 1 △ 785 648 0 0 △ 785 △ 755
2 Ｈ25 1.0816 2 △ 785 648 0 0 △ 785 △ 726
3 Ｈ26 1.1249 3 △ 785 648 0 0 △ 785 △ 698
4 Ｈ27 1.1699 4 △ 785 648 0 0 △ 785 △ 671
5 Ｈ28 1.2167 5 △ 785 648 0 0 △ 785 △ 645
6 Ｈ29 1.2653 6 △ 785 648 0 0 △ 785 △ 620
7 Ｈ30 1.3159 7 △ 785 648 0 0 △ 785 △ 597
8 Ｈ31 1.3686 8 △ 785 648 0 0 △ 785 △ 574
9 Ｈ32 1.4233 9 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 96

10 Ｈ33 1.4802 10 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 93
11 Ｈ34 1.5395 11 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 89
12 Ｈ35 1.6010 12 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 86
13 Ｈ36 1.6651 13 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 82
14 Ｈ37 1.7317 14 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 79
15 Ｈ38 1.8009 15 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 76
16 Ｈ39 1.8730 16 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 73
17 Ｈ40 1 9479 17 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 70

備考
評
価
期
間

年
度

割引率
(１＋
割引
率)

経
過
年

維持管理費節減効果

新設及び機能向上分
に係る効果

計

効果発
生割合

年発生
効果額

同　左
割引後

17 Ｈ40 1.9479 17 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 70
18 Ｈ41 2.0258 18 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 68
19 Ｈ42 2.1068 19 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 65
20 Ｈ43 2.1911 20 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 63
21 Ｈ44 2.2788 21 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 60
22 Ｈ45 2.3699 22 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 58
23 Ｈ46 2.4647 23 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 56
24 Ｈ47 2.5633 24 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 53
25 Ｈ48 2.6658 25 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 51
26 Ｈ49 2.7725 26 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 49
27 Ｈ50 2.8834 27 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 48
28 Ｈ51 2.9987 28 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 46
29 Ｈ52 3.1187 29 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 44
30 Ｈ53 3.2434 30 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 42
31 Ｈ54 3.3731 31 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 41
32 Ｈ55 3.5081 32 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 39
33 Ｈ56 3.6484 33 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 38
34 Ｈ57 3.7943 34 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 36
35 Ｈ58 3.9461 35 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 35
36 Ｈ59 4.1039 36 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 33
37 Ｈ60 4.2681 37 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 32
38 Ｈ61 4.4388 38 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 31
39 Ｈ62 4.6164 39 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 30
40 Ｈ63 4.8010 40 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 29
41 Ｈ64 4.9931 41 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 27
42 Ｈ65 5.1928 42 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 26
43 Ｈ66 5.4005 43 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 25
44 Ｈ67 5.6165 44 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 24
45 Ｈ68 5.8412 45 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 23
46 Ｈ69 6.0748 46 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 23
47 Ｈ70 6.3178 47 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 22
48 Ｈ71 6.5705 48 △ 785 648 100 648 △ 137 △ 21

△ 7,268
※経過年は評価年からの年数

合計（総便益額）



更岸地区の事業の効用に関する詳細

２（４） 総便益額算出表－４ （単位：千円、％）

(千円)

①

0 Ｈ23 1.0000 0 評価年
1 Ｈ24 1.0400 1 139,944
2 Ｈ25 1.0816 2 134,561
3 Ｈ26 1.1249 3 129,382
4 Ｈ27 1.1699 4 124,405
5 Ｈ28 1.2167 5 119,620
6 Ｈ29 1.2653 6 115,026
7 Ｈ30 1.3159 7 110,602
8 Ｈ31 1.3686 8 106,343
9 Ｈ32 1.4233 9 102,713

10 Ｈ33 1.4802 10 98,763
11 Ｈ34 1.5395 11 94,960
12 Ｈ35 1.6010 12 91,311
13 Ｈ36 1.6651 13 87,797
14 Ｈ37 1.7317 14 84,420
15 Ｈ38 1.8009 15 81,176
16 Ｈ39 1.8730 16 78,051
17 Ｈ40 1 9479 17 75 051

経
過
年

評
価
期
間

年
度

割引率
(１＋
割引
率)

備考
割引後
効果額
合計

17 Ｈ40 1.9479 17 75,051
18 Ｈ41 2.0258 18 72,164
19 Ｈ42 2.1068 19 69,390
20 Ｈ43 2.1911 20 66,719
21 Ｈ44 2.2788 21 64,152
22 Ｈ45 2.3699 22 61,686
23 Ｈ46 2.4647 23 59,313
24 Ｈ47 2.5633 24 各効果における「同左割引後」の合計 57,032
25 Ｈ48 2.6658 25 54,839
26 Ｈ49 2.7725 26 52,729
27 Ｈ50 2.8834 27 50,700
28 Ｈ51 2.9987 28 48,751
29 Ｈ52 3.1187 29 46,876
30 Ｈ53 3.2434 30 45,074
31 Ｈ54 3.3731 31 43,340
32 Ｈ55 3.5081 32 41,672
33 Ｈ56 3.6484 33 40,069
34 Ｈ57 3.7943 34 38,529
35 Ｈ58 3.9461 35 37,046
36 Ｈ59 4.1039 36 35,622
37 Ｈ60 4.2681 37 34,252
38 Ｈ61 4.4388 38 32,935
39 Ｈ62 4.6164 39 31,667
40 Ｈ63 4.8010 40 30,449
41 Ｈ64 4.9931 41 29,279
42 Ｈ65 5.1928 42 28,152
43 Ｈ66 5.4005 43 27,070
44 Ｈ67 5.6165 44 26,029
45 Ｈ68 5.8412 45 25,028
46 Ｈ69 6.0748 46 24,064
47 Ｈ70 6.3178 47 23,139
48 Ｈ71 6.5705 48 22,249

3,094,141
※経過年は評価年からの年数

合計（総便益額）
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